Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RENATO RIBEIRO

          Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais

vereadores, o Vereador que a esta subscreve vem, pelas prerrogativas previstas na Lei

Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº ____, 2025

“Institui a Semana de Educação

Ambiental e do Desenvolvimento

Sustentável nas escolas públicas do no

Município de Serra, e dá outras

providências”.

Art. 1º Fica instituída no Município de Serra/ES a Semana de Educação Ambiental e de

Desenvolvimento Sustentável, a ser realizada, anualmente, na semana que se inicia o dia

05 de junho, data em que se comemora o Dia Mundial do Meio Ambiente.

Parágrafo único. A Semana que dispõe o caput deste artigo fará parte do calendário de

datas e eventos do Município de Serra.

Art. 2º Os objetivos da Semana de Educação Ambiental e Desenvolvimento Sustentável

são:

I – estimular a preservação do meio ambiente, do uso racional de recursos materiais, do

desenvolvimento sustentável, da separação, coleta e reciclagem de materiais orgânicos e

inorgânicos;

II – conscientizar e sensibilizar a sociedade em geral sobre a importância do meio

ambiente;

III – estimular a reflexão em torno deste grave problema ambiental; e

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

IV – desenvolver o respeito da sociedade pelo meio ambiente.

Art. 3º. O presente Projeto de Lei está em consonância com o disposto na Lei n.

4.950/2019, segundo a qual dispõe sobre a consolidação municipal referente a eventos,

datas comemorativas, feriados da cidade da Serra e cria o Calendário Oficial de Eventos

e datas comemorativas da Serra.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Serra/ES, em 21 de maio de 2025.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR - PDT

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

     A Educação Ambiental está prevista na nossa Constituição Federal de 1988, portanto

é um direito humano fundamental do cidadão brasileiro, considerando que ela contribui

diretamente para a proteção do meio ambiente e para a promoção da cidadania e da

dignidade das pessoas.

“Artigo 225 – Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de

uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao poder público

e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras

gerações.

1º Para assegurar a efetividade desse direito, incumbe ao Poder Público:

(…)

VI – promover a educação ambiental em todos os níveis de ensino e a conscientização

pública para a preservação do meio ambiente;” (…)

     Entende-se por Educação Ambiental os processos permanentes de aprendizagem e

formação individual e coletiva para reflexão e construção de valores, saberes,

conhecimentos, habilidades, atitudes e competências, visando à melhoria da qualidade

da vida e uma relação sustentável da sociedade humana com o ambiente que a integra.

     Os princípios e os objetivos da Educação Ambiental coadunam-se com os princípios

gerais da educação, contidos na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB

(Lei nº 9.394, de 20 de dezembro, de 1996), a qual, no artigo 32, afirma que o ensino

fundamental terá por objetivo a “formação básica do cidadão mediante:

 (…) II – a compreensão do ambiente natural e social, do sistema político, da tecnologia,

das artes e dos valores em que se fundamenta a sociedade”. Ainda, o artigo 26 prevê,

em seu § 1º, que os currículos a que se refere devem abranger, “obrigatoriamente, (…) o

conhecimento do mundo físico e natural e da realidade social e política, especialmente

no Brasil”.

      Ao lado de seus princípios e objetivos, a grande importância da educação ambiental

reside na atuação consciente dos cidadãos. Ela visa, portanto, o aumento de práticas

sustentáveis bem como a redução de danos ambientais. Sendo assim, ela promove a

mudança de comportamentos tidos como nocivos tanto para o ambiente, como para a

sociedade.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

      Em face do exposto e por entender que a medida se releva justa e oportuna,

apresento o presente projeto, contando desde já, com o apoio dos nobres pares para sua

aprovação.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Serra/ES, em 21 de maio de 2025.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR - PDT

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-22T16:46:54-0300